
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 27/02/2024 
 

 
 
 
OGGETTO:  Erogazione servizi di Cloud per traffico telefonico da 

rete fissa e connettività Internet presso Municipio, 
scuola primaria e secondaria di I^ grado e biblioteca - 
triennio 2024/2026. Affidamento tramite trattativa 
diretta sul MEPA - Ditta Newtech Informatica s.r.l. 
CIG B03B773AC9 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n.42 in data 21/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 08/01/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

- Con decreto del Sindaco n.6 in data 26/09/2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Segreteria Comunale – Personale – Contributi – Servizi Generali – Scuole – 
Servizi scolastici – Servizi Sociali – Cultura – Anagrafe – Protocollo a far data dal 
01/10/2023 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n.201 del 13/12/2023 con la quale si affidava la fornitura 
di apparati telefonici VOIP per la telefonia fissa e la connessione Internet del Municipio, scuola 
primaria e biblioteca comunale, in condivisione con il centralino dell’Unione del Fossanese alla 
Ditta Newtech Informatica s.r.l. di Costigliole d’Asti; 
 
CONSIDERATO che l’intervento suddetto è finalizzato al contenimento della spesa corrente di 
telefonia fissa ed Internet delle utenze comunali che nell’ultimo periodo hanno subito un notevole 
incremento; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di un operatore economico per i servizi di 
telefonia VOIP;  
 
VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO l’articolo 17 commi 1 e 2, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, i quali, ricalcando quanto già 
disposto dall’art. 32 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, dispongono che:  
-1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
- 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo, e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, e, se 
necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 140.000 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) senza consultazione di più operatori economici, assicurando, 
comunque, la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto il Comune di Genola intende realizzare il seguente fine: assicurare 
il traffico telefonico da rete fissa ed Internet presso gli immobili di proprietà comunale 
contenendo i costi di gestione; 

- l’oggetto del contratto consiste nell’installazione di linee telefoniche tramite l’infrastruttura 
SmartiCloud; 



- il ricorso allo strumento della trattativa diretta previsto per la fornitura in oggetto consente la 
conclusione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del documento 
generato automaticamente dal sistema stesso; 

 
DATO ATTO che in data 02/02/2024 si è proceduto ad effettuare sul MEPA la trattativa diretta 
n.3997121 con un unico operatore – Newtech Informatica s.r.l. – con scadenza offerta il 
16/02/2024, per un importo massimo presunto di € 12.300,00;  
 
DATO ATTO che la Ditta Newtech Informatica s.r.l. ha prodotto l’offerta relativa all’attivazione di 
nuove linee in Cloud per il traffico telefonico e la connettività Internet negli edifici del Municipio, 
Scuola Primaria, Scuola secondaria di I^ grado e biblioteca per il triennio 2024/2026 per l’importo 
complessivo di € 12.129,00+Iva comprendente: 
-servizio traffico telefonico e connettività Internet per tutte le sedi richieste 
-servizio di portabilità dei numeri telefonici esistenti in modalità SPP 
-installazione degli apparati attivi necessari (router) 
 
DATO ATTO che i singoli contratti prevedono le seguenti condizioni: 
 Municipio: 

- Costo una tantum per installazione on site € 330,00+ iva 
- Costo mensile telefonia fissa ed Internet € 76,00+Iva 

 Scuola primaria-scuola secondaria di I^ grado-biblioteca 
- Costo una tantum per installazione on site € 321,00+ iva 
- Costo mensile telefonia fissa ed Internet € 75,00+Iva 

 
CONSIDERATO che è stata verificata la congruità dei costi praticati dall’operatore suddetto, in 
quanto il medesimo è in grado di espletare il servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
RITENUTO pertanto di affidare l’appalto sopra specificato alla ditta Newtech Informatica s.r.l. di 
Costigliole d’Asti, Via Alba 41, C.F./P.IVA 01632740054 in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 
 
TENUTO CONTO che la ditta suddetta risulta essere in possesso dei requisiti necessari 
all’espletamento del servizio di cui trattasi e che tale servizio risulta adeguato alle necessità 
ravvisate;  
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B03B773AC9; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul 
sito DURC online, prot. INAIL_41585931, con scadenza 28/03/2024; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che in data 22/02/2024 si è proceduto alla stipula della trattativa diretta con un 
unico operatore n.3997121 avviata sul MEPA in data 02/02/2024, relativa all’acquisizione dei 
servizi meglio specificati in premessa. 
 
DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it  
alla ditta Newtech Informatica s.r.l. di Costigliole d’Asti, Via Alba 41, C.F./P.IVA 01632740054 il 
servizio di attivazione di nuove linee telefoniche per la rete fissa e connettività Intenet del 
Municipio, scuola primaria, scuola secondaria di I^ grado e biblioteca comunale, al costo 
complessivo di  € 12.129,00+Iva per il triennio 2024/2026. 

http://www.acquistinretepa.it/


 
DI DARE ATTO che i singoli contratti prevedono i seguenti costi mensili: 
 Municipio: 

- Costo una tantum per installazione on site € 330,00+ iva 
- Costo mensile telefonia fissa ed Internet € 76,00+Iva 

 Scuola primaria-scuola secondaria di I^ grado-biblioteca 
- Costo una tantum per installazione on site € 321,00+ iva 
- Costo mensile telefonia fissa ed Internet € 75,00+Iva 

che vanno moltiplicati per 36 mesi 
 
DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa sul Bilancio 
Pluriennale 2024/2026, non appena  
la Ditta Newtwch Informatica s.r.l. provvederà a rescindere i precedenti contratti in essere con la 
TIM Spa. 
 
DI DARE ATTO che il fornitore ha provveduto alla comunicazione degli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL d.lgs. n. 267/2000, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
DI DARE ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver 
autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 
190/2012 e dall'articolo 16 del D.Lgs. 36/2023. 

 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 
  
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 27/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


